Дело № 1-321/17

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

20 декабря 2017 год г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Балясиной Н. В., 

при секретаре судебного заседания Красновой О. А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новочебоксарска Петрова А. И., 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Романовой А. П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, зарегистрированного в д

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 273 ч. 2, 273 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 с целью совершения преступлений по распространению и использованию компьютерных программ и компьютерной информации, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, вступил в преступный сговор с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в период с января по декабрь 2016 года совершил преступления в сфере компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО2, имея совместный с установленным следствием лицом преступный умысел, направленный на использование и распространение вредоносных компьютерных программ, находясь по месту жительства установленного следствием лица, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой ноутбук «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», подключенный к ОТКС Интернет через провайдера 

<

данные изъяты>», предоставляющего услуги доступа в ОТКС Интернет, использовал ноутбук «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, имевший выход в ОТКС Интернет через провайдера ООО «

<

данные изъяты>», реализуя единый преступный умысел, направленный на распространение и использование вредоносных компьютерных программ, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, через ОТКС Интернет получили доступ на правах аренды к учетной записи с именем пользователя «

<

данные изъяты>» в программной оболочке сервера с IP-адресом №, на котором размещалось программное обеспечение (далее - ПО), называемое связкой эксплойтов «

<

данные изъяты>». ФИО2 и установленное следствием лицо из хакерских форумов в сети Интернет достоверно зная, что указанная связка эксплойтов «

<

данные изъяты>» является вредоносной компьютерной программой и содержит в себе следующие элементы:

- вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>», способная скрыто эксплуатировать программную уязвимость 

<

данные изъяты> в программном обеспечении 

<

данные изъяты> (эксплуатация возможна и в иных версиях 

<

данные изъяты>), используемом в частном случае в качестве расширения браузера Internet Explorer № в операционной системе (далее - ОС) 

<

данные изъяты>. Эксплуатация происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, с которого загружается и запускается данная программа;

- вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>», способная скрыто эксплуатировать программную уязвимость 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> (эксплуатация возможна и в иных версиях 

<

данные изъяты>), используемом в частном случае в качестве расширения браузера Internet Explorer № в 

<

данные изъяты>. Эксплуатация происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, с которого загружается и запускается данная программа;

- вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>», способная скрыто эксплуатировать программные уязвимости 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, используемом в частном случае в качестве расширения браузера Internet Explorer № в ОС Windows 7 x86. В зависимости от версии 

<

данные изъяты> программой эксплуатируется соответствующая ей уязвимость (для версии №, №). Эксплуатация происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, с которого загружается и запускается данная программа;

- вредоносная компьютерная программа 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», способная скрыто эксплуатировать программную уязвимость № в браузере Internet Explorer версии № в ОС Windows 7 x86. Эксплуатация происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, на котором содержится данный сценарий;

- вредоносная компьютерная программа «

<

данные изъяты>» способная скрыто эксплуатировать программные уязвимости №, № в браузере Internet Explorer. В зависимости от версии браузера и ОС Windows программа эксплуатирует уязвимость № для ПО Internet Explorer № и ОС Windows XP, уязвимость № - для ПО Internet Explorer № и ОС Windows 7, эксплуатация которых происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, на котором содержится данный сценарий.

ФИО2 и установленное следствием лицо достоверно осознавали, что в результате эксплуатации указанной связки эксплойтов - вышеуказанные вредоносные компьютерные программы способны скрытно от пользователя – потенциальной «жертвы» компьютерной атаки выполнять следующие действия:

- сохранять и запускать программу, загруженную с заданного сетевого ресурса;

- загружать программу в адресное пространство стороннего процесса, имя которого соответствует маске 

<

данные изъяты>» с заданного сетевого ресурса с последующим ее исполнением.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный план ФИО2 по согласованию с установленным следствием лицом, в указанный период при неустановленных следствием обстоятельствах и у неустановленного пользователя форума «

<

данные изъяты>» умышленно приобрел экземпляр вредоносной компьютерной программы известной под наименованием «

<

данные изъяты>», а также средства её настройки с панелью администрирования с модулями, которые расширяли её функциональность.

При этом ФИО2 и установленное следствием лицо достоверно знали, что указанная программа, определяющаяся антивирусным программным обеспечением как вредоносная компьютерная программа, относящаяся к типу «

<

данные изъяты>» способна скрытно от пользователя – потенциальной «жертвы» компьютерной атаки выполнять следующие действия:

1) осуществлять установку себя в ОС, включая добавление себя в список программ, автоматически выполняемых после входа пользователя в ОС.

2) отправлять серийный номер системного раздела ОС, версию ОС, языковые настройки ОС, IP-адрес ЭВМ, а также данные, полученные от своих модулей на управляющие сервера 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

3) по команде управляющего сервера скрытно выполнять следующие действия: 

a) загружать свои модули по ссылке, указанной в команде, и запускать их.

b) обновлять свой исполняемый файл.

c) удалять свои сохраненные модули из альтернативных потоков своего исполняемого файла.

d) удалять себя, а также следы оставляемые программой.

e) загружать в файл по ссылке, указанной в команде, стороннюю программу и запускать ее.

4) осуществлять запуск своих ранее сохраненных модулей, содержащихся в альтернативных потоках своего исполняемого файла.

5) останавливать службы Windows «

<

данные изъяты>», «wuauserv», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также отключать их автоматический запуск при загрузке ОС.

6) отключать службу Windows «Контроль учетных записей (UAC)».

7) отключать отображение всплывающих уведомлений Windows.

8) скрывать значок службы Windows Центр поддержки из области уведомлений.

9) отключать отображение скрытых файлов и каталогов, заранее, до производства описанных действий.

ФИО2 и установленное следствием лицо, осознавая, что вышеуказанные дополнительные модули включали в себя:

- компьютерную вредоносную программу «

<

данные изъяты>», определяющуюся антивирусным программным обеспечением как «

<

данные изъяты>», которая способна скрыто копировать и отправлять на управляющий сервер данные о версии ОС «жертвы», ее разрядности, языковых настройках, свой уникальный идентификатор, данные, содержащиеся в хранилище учетных данных пользователей, хранилище сертификатов, данные, содержащиеся в системном реестре ОС «

<

данные изъяты>» жертвы, включающие в себя сохраненные там логины и пароли к различным сервисам в сети Интернет;

- модуль, способный скрытно функционировать на ЭВМ «жертвы» в качестве прокси-сервера;

- модуль, способный скрытно собирать текстовые данные, вводимые пользователем в формы ввода на веб-страницах при использовании браузеров «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»;

- модуль, способный обеспечивать скрытное удаленное управления зараженной СВТ с использованием компьютерной программы «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ QS», после чего дополнили этими модулями вредоносную компьютерную программу «

<

данные изъяты>» в целях повышения её эффективности.

Для обеспечения функционирования вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>» и вышеуказанных модулей к ней ФИО2 по предварительному сговору с установленным следствием лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, у неустановленных пользователей сервиса «

<

данные изъяты>», специализирующихся на услугах по регистрации доменных имен, арендовали доменные имена 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые предназначались для серверов удаленного управления программой «

<

данные изъяты>», а также доменное имя «

<

данные изъяты>» для сервера управления модулем «

<

данные изъяты>»).

ФИО2 для достижения совместных с установленным следствием лицом преступных целей в 2016 году, более точная дата и время предварительным следствием не установлена, находясь по месту жительства установленного следствием лица, имея с ним совместный преступный умысел, направленный на использование и распространение вредоносных компьютерных программ, арендовал в ОТКС Интернет сервер с IP-адресом № у провайдера хостинга «

<

данные изъяты>» с использованием их сайта в сети Интернет, расположенном по адресу «

<

данные изъяты>», предварительно зарегистрировав на указанном сайте учетную запись, имеющую привязку к используемому им адресу зарегистрированной 

<

данные изъяты>. Далее, установленное следствием лицо, действуя согласно разработанному совместно с ФИО2 преступному плану, на указанном сервере разместило компьютерное программное обеспечение «

<

данные изъяты>», предназначенное для управления процессом перенаправления пользователей с различных ресурсов в ОТКС Интернет на используемый ФИО2 и установленным следствием лицом вышеуказанный сервер с IP-адресом №. 

ФИО2 и установленное следствием лицо, достоверно зная, что ПО «

<

данные изъяты>» на сервере с IP-адресом № имело возможность анализировать сетевые запросы Интернет - пользователей, обращавшихся на подконтрольные ФИО2 и установленному следствием лицу сайтов в ОТКС Интернет, осуществлять отбор Интернет-пользователя по таким параметрам как: локация пользователя (по расположению государства); операционная система; наименование, версия браузера; сайт в сети Интернет, с которого перенаправлен Интернет-пользователь. В дальнейшем, ФИО2, действуя совместно с установленным следствием лицом, в указанных целях скрыто перенаправлял потенциальные «жертвы», посетившие данный сайт, на указанную связку эксплойтов с целью внедрения в ЭВМ «жертвы» перечислены вредоносные компьютерные программы. При этом установленное следствием лицо для более эффективного достижения совместных с ФИО2 преступных целей, в целях предотвращения обнаружения сервера связки эксплойтов антивирусным ПО умышленно перенаправлял трафик «жертв» на связку эксплойтов через дополнительный промежуточный узел - так называемый «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у себя дома по указанному адресу, действуя согласно распределенным преступным ролям, и, реализуя с установленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на использование и распространение вредоносных компьютерных программ, для организации прохождения трафика потенциальных «жертв» через указанные «прокси-сервера» зарегистрировал доменные имена 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на 1 год у регистратора доменных имен OOO «Телекоммуникационная компания Рустелеком» (ИНН: №), расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием принадлежащего указанной организации сайта в ОТКС Интернет «

<

данные изъяты>», на котором у ФИО2 имелась учетная запись, привязанная к используемому им адресу электронной почты «

<

данные изъяты>».

Далее, в «системе управления трафиком» на сервере с IP-адресом № установленное следствием лицо, действуя совместно с ФИО2 в указанных преступных целях, произвел настройки, исключающие возможность перенаправления «жертв» из России и стран СНГ на используемую ими связку эксплойтов, в целях избежания возможного их обнаружения и дальнейшего преследования правоохранительными органами указанных государств.

Тогда же ФИО2, действуя согласованно с установленным следствием лицом, в целях достижения указанного единого преступного умысла, c использованием программного обеспечения, установленного на сервере с IP-адресом № произвел настройки связки эксплойтов на данном сервере таким образом, чтобы актуальный URL-адрес прокси-сервер выдавался связкой только при обращении к ней с используемого ими сервера системы управления трафиком с IP-адресом № в целях предотвращения обнаружения вышеуказанных вредоносных компьютерных программ антивирусным ПО. 

ДД.ММ.ГГГГ в этих же целях установленное следствием лицо и ФИО2 при аналогичных обстоятельствах арендовали на 1 год доменное имя «

<

данные изъяты>» у регистратора доменных имен OOO «Телекоммуникационная компания Рустелеком», и загрузили на данный сайт созданный ими контент, по внешнему виду схожий с Интернет-магазином по продаже обуви и различных аксессуаров, в целях привлечения по методу социальной инженерии большего количества посетителей и скрытия от них фактического назначения – внедрение в память их ЭВМ указанных вредоносных компьютерных программ.

В это же время ФИО2, реализуя указанный совместный преступный умысел с установленным следствием лицом, на сайте «

<

данные изъяты>» разместил скрытый программный код, перенаправляющий посетителя данного сайта помимо его воли на вышеуказанный сервер системы управления трафиком с IP-адресом №.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут, после настройки программы «

<

данные изъяты>», ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, действуя согласованно с установленным следствием лицом, реализуя совместный преступный план, направленный на использование и распространение вредоносных компьютерных программ, имея доступ к учетной записи «

<

данные изъяты>» на сервере в ОТКС Интернет с IP-адресом №, находясь в квартире по указанному адресу, через провайдера ООО «Новочебоксарское кабельное телевидение», разместил на указанном сервере исполняемый файл «

<

данные изъяты>» - исполняемый файл экземпляра вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>» для ОС Windows, в целях его дальнейшего использования путем внедрения в память ЭВМ пользователей ОТКС Интернет вышеуказанных вредоносных компьютерных программ.

Установленное следствием лицо, продолжая осуществлять указанный единый с ФИО2 преступный умысел, в конце апреля 2016 г., более точная дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, обеспечил перенаправление неустановленных пользователей на сайт «

<

данные изъяты>» путем покупки веб-трафика на одной из электронных бирж трафика, размещенных в ОТКС Интернет. Контроль за процессом распространения установленное следствием лицо и ФИО2 осуществляли путем обращения к серверу связки эксплойтов, расположенных по URL-адресу «

<

данные изъяты>». 

В результате этих действий посетители сайта «

<

данные изъяты>» скрытно, помимо их воли, перенаправлялись на указанный ФИО2 и установленным следствием лицом сервер системы управления трафиком с IP-адресом 

<

данные изъяты>, который анализировал браузер пользователя, а также страну, из которой шло обращение. В дальнейшем, используя уязвимые версии ПО браузера Internet 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>, пользователей ОТКС Интернет через прокси-сервер с сервера связки эксплойтов с IP-адресом 

<

данные изъяты> установленное следствием лицо и ФИО2 загружали «жертве» вредоносные компьютерные программы и сценарии, эксплуатирующие программные уязвимости, тем самым нейтрализуя средства защиты компьютерной информации указанных «жертв» с последующей скрытой загрузкой на их ЭВМ исполняемого файла «

<

данные изъяты>», размещенного ФИО2 и установленным следствием лицом на сервере связки эксплойтов с IP-адресом 

<

данные изъяты>.

Таким образом, в результате произведенных действий установленное следствием лицо и ФИО2 в период с января по декабрь 2016 года распространили и использовали вредоносные компьютерные программы - связка эксплойтов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», предназначенные для несанкционированного копирования, модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, путём скрытного внедрения вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>» в память 952 ЭВМ неустановленных пользователей сети Интернет, расположенных за рубежом и идентифицирующихся по следующим IP-адресам: №

Он же, в период с октября по декабрь 2016 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, имея умысел, направленный на распространение и использование вредоносных компьютерных программ, заведомо для него предназначенных для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой ноутбук «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> № №, имевший выход в ОТКС Интернет через провайдера ООО «Инфолинк», зарегистрировал доменное имя «

<

данные изъяты>» с IP-адресом № у регистратора доменных имен OOO «Телекоммуникационная компания Рустелеком» (ИНН: №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием учетной записи, зарегистрированной на адрес его электронной почты «

<

данные изъяты>» на сайте компании «

<

данные изъяты>». 

В октябре 2016 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на распространение и использование вредоносных компьютерных программ, заведомо для него предназначенных для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получил учетную запись с именем «

<

данные изъяты>» на сервере с доменным именем «

<

данные изъяты>», на котором размещено вредоносное программное обеспечение - связка эксплойтов 

<

данные изъяты>, в состав которой входили следующие элементы:

- 

<

данные изъяты>-сценарий, определяемый антивирусным программным обеспечением как «

<

данные изъяты>», способный скрытно эксплуатировать программную уязвимость с индексом № в браузере Internet Explorer. Эксплуатация уязвимости происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, на котором содержится данный сценарий. В результате эксплуатации данного сценария на ЭВМ пользователя скрытно сохранялся и запускался на выполнение вредоносный исполняемый файл, заданный инициатором указанной атаки – пользователем связки эксплойтов 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты>-программа, определяемая антивирусным программным обеспечением как «

<

данные изъяты>», способная скрытно эксплуатировать программную уязвимость с индексом № в программном обеспечении «

<

данные изъяты>», используемом в качестве расширения в браузере Internet Explorer № в ОС Windows 7 x86. Эксплуатация уязвимости происходит при посещении пользователем с помощью указанного ПО сетевого ресурса, на котором содержится данный сценарий. В результате эксплуатации данного сценария на ЭВМ пользователя скрытно сохранялся и запускался на выполнение вредоносный исполняемый файл, заданный инициатором указанной атаки – пользователем связки эксплойтов 

<

данные изъяты>.

В ноябре 2016 года, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный план, арендовал за 15 долларов США в месяц сервер с IP-адресом № у провайдера хостинга «

<

данные изъяты>», предварительно зарегистрировав на одноименном сайте учетную запись, привязанную к используемому им адресу электронной почты «

<

данные изъяты>». После чего разместил на данном сервере англоязычный сайт с доменным именем «

<

данные изъяты>», схожий по внешнему виду с сайтами для заказа различных курсовых и дипломных работ, ориентированный на иностранных пользователей, в целях привлечения по методу социальной инженерии большего количества посетителей и скрытия от них фактического назначения – внедрение в память их ЭВМ вредоносных компьютерных программ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, в целях перенаправления большего количества пользователей ОТКС Интернет на используемый им сервер с доменным именем «

<

данные изъяты>», на котором им заранее размещено вредоносное программное обеспечение - связка эксплойтов 

<

данные изъяты>, обратился на электронную биржу трафика «

<

данные изъяты>», где за 20 долларов США, оплаченных им через платежную систему «

<

данные изъяты>», приобрел веб-трафик на свою учетную запись, предварительно привязав её к своему адресу электронной почты «

<

данные изъяты>».

В период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя при вышеуказанных обстоятельствах, в целях предотвращения обнаружения вышеуказанного сервера связки эксплойтов антивирусным программным обеспечением, арендовал прокси-сервер с IP-адресом № у провайдера хостинга «

<

данные изъяты>», предварительно зарегистрировав для этих целей на сайте «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем «

<

данные изъяты>», привязанную к адресу его электронной почты «

<

данные изъяты>», и произвел настройки на сервере с этим IP-адресом, после чего любые обращения пользователей ОТКС Интернет к серверу № перенаправлялись на сервер «

<

данные изъяты>».

Далее, в целях предотвращения обнаружения используемого им прокси-сервера с IP-адресом № ФИО2 зарегистрировал доменные имена «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на 1 год у регистратора доменных имен OOO «Телекоммуникационная компания Рустелеком», используя свою учетную запись на сайте «

<

данные изъяты>», привязанную к его адресу электронной почты «

<

данные изъяты>», делегировав перечисленные доменные имена указанному серверу с IP-адресом №.

В ноябре 2016 года, более точные время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО2, управляя со своего ноутбука «

<

данные изъяты>», используя виртуальную машину с именем «

<

данные изъяты>», находящуюся на его ноутбуке, по протоколу SSH произвел настройки сервера с IP-адресом №, на котором размещался сайт «

<

данные изъяты>», разместив на нем программный код, который скрыто перенаправлял пользователя ОТКС Интернет, посетившего данный сайт, на вышеуказанный прокси-сервер, который, в свою очередь, скрытно перенаправлял данного пользователя на сервер со связкой эксплойтов, в результате чего на ЭВМ посетителя сайта с сервера связки эксплойтов помимо его воли загружался и выполнялся эксплойт 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, в целях распространения и использования вредоносных компьютерных программ, заведомо для него предназначенных для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, получил при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах вредоносную компьютерную программу - исполняемый файл с именем «

<

данные изъяты>», определяемый антивирусным программным обеспечением как «

<

данные изъяты>», достоверно зная, что он способен скрытно от пользователей и помимо их воли выполнять следующие действия:

- отправлять на управляющие сервера 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> или иные сервера, дополнительно указываемые в конфигурационном файле, информацию об имени компьютера, его IP-адрес, имени учетной записи пользователя, версии и разрядности ОС Windows;

- загружать в файл или в свой процесс в среде ОС Windows по ссылке, полученной от управляющего сервера, стороннюю программу и запускать ее;

- осуществлять установку себя в ОС, включая добавления себя в список процессов, автоматически выполняемых после входа пользователя в ОС Windows, и в целях его распространения неограниченному количеству пользователей ОТКС Интернет загрузил его на ранее арендованный сервер «

<

данные изъяты>».

Таким образом, в результате указанных действий ФИО2 в период с октября по ноябрь 2016 года распространил и использовал вредоносные компьютерные программы - связку эксплойтов «

<

данные изъяты>» и файл «

<

данные изъяты>», предназначенные для несанкционированного копирования, модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, путём скрытного внедрения вредоносной компьютерной программы «

<

данные изъяты>» в память 192 ЭВМ неустановленных пользователей сети Интернет, расположенных за рубежом, согласно данным панели администрирования использованной им связи эксплойтов «

<

данные изъяты>».

В ходе выполнения требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, т. е. без проведения судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал ранее заявленное им ходатайство и вновь заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия судебного решения, т. е. без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании в присутствии защитника Романовой А. П. согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме.

Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Согласно ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом необходимо, чтобы ФИО2 осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также, чтобы ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Учитывая, что подсудимый понимает существо обвинения и согласен с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультаций с защитником и в период, установленный ст. 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с данным ходатайством согласился государственный обвинитель, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за преступления, предусмотренные ст. 273 ч. 2 и ст. 273 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено подсудимому ФИО2, и, с которым он согласился, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и ФИО2 является виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ст. 273 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно в распространении и использовании компьютерных программы и информации, заведомо предназначенных для несанкционированной модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные группой лиц по предварительному сговору; ст. 273 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно в распространении и использовании компьютерных программы и информации, заведомо предназначенных для несанкционированного блокирования, модификации, копирования компьютерной информации.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил умышленные преступления средней тяжести. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО2 не состоял и не состоит, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, он является субъектом преступлений.

По месту регистрации участковыми уполномоченными полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно, отмечается о привлечении последнего к административной ответственности, о чем указал в судебном заседании сам подсудимый, заявив о совершении им ранее правонарушений в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

На основании ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т. е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает подсудимому наказание в виде ограничения свободы. Данный вид наказания, по убеждению суда, является справедливым и может обеспечить достижение целей наказания, поэтому суд не назначает виновному лишение свободы или другие виды наказания. При этом суд исходит из того, что подсудимый впервые совершил преступления, вину признал полностью как в ходе расследования, так и в судебном заседании, раскаялся, тяжких последствий по делу не имеется. Исходя из обстоятельств рассматриваемого дела, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации). Кроме того, освобождение лица от уголовной ответственности на основании ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации является правом суда, а не его обязанностью. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 07.12.2011г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-299, 302, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 273 ч. 2, 273 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 273 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы;

- по ст. 273 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципальных образований 

<

адрес> Республики и 

<

адрес> Чувашской Республики, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать его являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>», - оставить на хранении до разрешения по существу уголовного дела № в отношении ФИО1.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы, представления в Новочебоксарский городской суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балясина Н. В.